

Số: 40 /KH-UBND

Bình Phước, ngày 21 tháng 02 năm 2019

## **KẾ HOẠCH**

**Tổ chức các hoạt động tuyên truyền  
Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 3 năm 2019 trên địa bàn tỉnh**

Căn cứ Quyết định số 2859/QĐ-TTg ngày 26/12/2013 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tổ chức hoạt động nhân Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 3 hằng năm”,

Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 3 năm 2019 trên địa bàn tỉnh, như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Nhằm tôn vinh những giá trị nhân văn sâu sắc của gia đình Việt Nam, nâng cao nhận thức của toàn thể xã hội về Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 3; từ đó có hành động cụ thể, góp phần xây dựng gia đình hạnh phúc, cộng đồng hạnh phúc; chia sẻ, giúp đỡ nhau thực hiện nếp sống văn minh, gia đình văn hóa, kế thừa truyền thống tốt đẹp của gia đình Việt Nam, hướng tới vì hạnh phúc và thịnh vượng chung của toàn xã hội; xây dựng gia đình “No ảm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc” thông qua các hoạt động sôi nổi thiết thực.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 3 năm 2019 với nội dung và hình thức đa dạng, phong phú, phù hợp, có trọng tâm, trọng điểm; bảo đảm thiết thực, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, không phô trương, hình thức.

### **II. CHỦ ĐỀ VÀ THÔNG ĐIỆP**

1. Chủ đề: “*Yêu thương và chia sẻ*”.

2. Thông điệp:

- Hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 3;
- Hãy hành động vì gia đình no ảm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh;
- Xây dựng môi trường sống, học tập và làm việc hạnh phúc;
- Tôn trọng, lắng nghe và chia sẻ để giữ gìn hạnh phúc gia đình;
- Bảo vệ trẻ em bằng gia đình hạnh phúc, bình yên.

### **III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG NHÂN NGÀY QUỐC TẾ HẠNH PHÚC 20 tháng 3 năm 2019**

#### **1. Công tác tuyên truyền**

1.1. Nội dung tuyên truyền

- Lịch sử, ý nghĩa Ngày Quốc tế Hạnh phúc; chủ đề và thông điệp của Liên Hợp quốc; chủ đề, khẩu hiệu riêng và các hoạt động của Việt Nam nhân Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 3 năm 2019.

- Việc thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước về an sinh xã hội, xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc.

- Nêu gương người tốt, việc tốt; các hoạt động xây dựng gia đình hạnh phúc, cộng đồng hạnh phúc; phê phán những biểu hiện, hành vi bạo lực gia đình, vi phạm pháp luật về gia đình; khuyến khích mọi cá nhân, tổ chức, cộng đồng có hoạt động tích cực đem lại hạnh phúc cho người thân, gia đình, cộng đồng.

## 1.2. Hình thức tuyên truyền

- *Trên các phương tiện thông tin đại chúng:* Thực hiện buổi tọa đàm về công tác gia đình, chạy chữ tuyên truyền về chủ đề và các thông điệp về ngày Quốc tế hạnh phúc phát trên sóng truyền hình tỉnh và thực hiện chuyên trang hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc trên Báo Bình Phước.

- *Thực hiện trên phương tiện cổ động trực quan:* Treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền trên các trục đường chính của các huyện, thị xã, thành phố; các cơ quan, công sở và tại trụ sở UBND các xã, phường, thị trấn.

- *Thực hiện tuyên truyền trực tiếp:* Tùy theo điều kiện của từng địa phương, tổ chức hoặc lồng ghép tổ chức các hội thi, hội diễn, nói chuyện chuyên đề về hạnh phúc nói chung, hạnh phúc của người Việt Nam nói riêng, bao gồm hạnh phúc cá nhân, hạnh phúc gia đình, hạnh phúc dòng họ, hạnh phúc cộng đồng, hạnh phúc nghề nghiệp, hạnh phúc học đường, hạnh phúc trong hoạt động xã hội...

## 1.3. Thời gian tuyên truyền

Từ ngày 12/3 đến 20/3/2019, tập trung cao điểm trong các ngày từ 19 và 20/3/2019.

## 2. Tổ chức Chương trình nghệ thuật với chủ đề “*Yêu thương và chia sẻ*” nhân Ngày Quốc tế hạnh phúc 20 tháng 3 năm 2019

### 2.1. Thời gian, địa điểm

- Dự kiến: Đêm 18/3/2019 tại Công đoàn các Khu Công nghiệp tỉnh (huyện Chơn Thành).

- Dự kiến: Đêm 19/3/2019 tại Công đoàn Khu Công nghiệp khu vực Đồng Xoài - Đồng Phú.

2.2. Thành phần tham dự: Lãnh đạo các ban, sở, ngành tỉnh; lãnh đạo UBND huyện Chơn Thành, huyện Đồng Phú, thành phố Đồng Xoài; lãnh đạo Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện Chơn Thành, huyện Đồng Phú, thành phố Đồng Xoài; lãnh đạo và công nhân các khu công nghiệp; số lượng dự kiến: mỗi điểm có khoảng từ 500 - 700 người tham gia.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch**

- Chủ trì, phối hợp với Liên đoàn Lao động tỉnh, các ban, sở, ngành, đơn vị, địa phương có liên quan chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức Chương trình nghệ thuật với chủ đề “*Yêu thương và chia sẻ*” nhân Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 3 năm 2019 tại 02 địa điểm nêu tại điểm 2.1, mục 2, phần III.

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc Sở, Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhân Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 3 năm 2019 trên địa bàn tỉnh.

- Tổng hợp kinh phí các hoạt động cấp tỉnh, gửi Sở Tài chính thẩm định, phê duyệt và triển khai thực hiện.

### **2. Liên đoàn Lao động tỉnh**

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của tổ chức Công đoàn, hướng dẫn, chỉ đạo các cấp công đoàn phối hợp với các đơn vị cùng cấp: Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Phòng Văn hóa và Thông tin... tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm Ngày Quốc tế phụ nữ 8/3 gắn liền với tuyên truyền Ngày Quốc tế Hạnh phúc. Dành một phần kinh phí và vận động các nguồn tài trợ để tuyên dương, khen thưởng các cặp gia đình công nhân tiêu biểu.

- Chỉ đạo Công đoàn các Khu Công nghiệp tỉnh, Liên đoàn Lao động huyện Chơn Thành, huyện Đồng Phú và thành phố Đồng Xoài phối hợp với các đơn vị liên quan chuẩn bị các điều kiện về địa điểm, an ninh trật tự, vệ sinh, giữ xe... để tổ chức thành công Chương trình nghệ thuật tại 02 địa điểm nêu tại điểm 2.1, mục 2, phần III.

- Lựa chọn các cặp gia đình tiêu biểu trong các khu công nghiệp để phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Phước, Báo Bình Phước thực hiện tọa đàm và xây dựng chuyên trang về Ngày Quốc tế Hạnh phúc; tuyên dương, khen thưởng tại Chương trình nghệ thuật.

- Chỉ đạo Công đoàn các Khu Công nghiệp tỉnh, Công đoàn Khu Công nghiệp khu vực Đồng Xoài - Đồng Phú tuyên truyền, phổ biến, huy động lực lượng công nhân tham gia Chương trình nghệ thuật tại 02 địa điểm nêu tại điểm 2.1, mục 2, phần III. Số lượng công nhân từ 500 - 700 người.

### **3. Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Phước**

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Liên đoàn Lao động tỉnh lựa chọn đại biểu, các cặp gia đình để thực hiện buổi tọa đàm về công tác gia đình tại trường quay của Đài và phát sóng trên Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Phước.

- Chạy chữ tuyên truyền về chủ đề, các thông điệp về Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 3.

### **4. Báo Bình Phước**

Phối hợp với Liên đoàn Lao động tỉnh lựa chọn các cặp gia đình tiêu biểu để thực hiện chuyên trang trên Báo Bình Phước hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 3.

### **5. Sở Tài chính**

Tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí đảm bảo triển khai thực hiện Kế hoạch này.

### **6. Sở Giáo dục và Đào tạo, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Tỉnh Đoàn**

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị để lựa chọn nội dung, hình thức tuyên truyền phù hợp như: tuyên truyền trên bản tin nội bộ, website của đơn vị, tổ chức tuyên truyền trực tiếp, chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân tham gia Chương trình nghệ thuật với chủ đề “*Yêu thương và chia sẻ*” nhân Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 3 năm 2019 tại 02 địa điểm nêu tại điểm 2.1, mục 2, phần III.

### **7. Đề nghị Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh**

Hướng dẫn tổ chức các hoạt động nhân Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 3 năm 2019 cho các tổ chức thành viên, nhất là đối với các tổ chức chính trị - xã hội với các hoạt động thiết thực, phù hợp mục tiêu xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền với nội dung và hình thức phù hợp như: tuyên truyền trên bản tin nội bộ, website của đơn vị, tổ chức tuyên truyền trực tiếp...

### **8. UBND thành phố Đồng Xoài và UBND huyện Đồng Phú, UBND huyện Chơn Thành**

Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc phối hợp với Liên đoàn Lao động tỉnh, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chuẩn bị các điều kiện tổ chức Chương trình nghệ thuật với chủ đề “*Yêu thương và chia sẻ*” nhân Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 3 năm 2019 tại 02 địa điểm nêu tại điểm 2.1, mục 2, phần III.

### **9. UBND các huyện, thị xã, thành phố**

Chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố (Thường trực Ban Chỉ đạo Công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình cấp huyện) phối hợp với Ban Thường trực UBMTTQVN, Đài Truyền thanh, Truyền hình, Hội Liên hiệp Phụ nữ cùng cấp: Tham mưu Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố xây dựng Kế hoạch và triển khai thực hiện các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc phù hợp với tình hình thực tiễn tại địa phương.

## **V. KINH PHÍ**

- Kinh phí tổ chức các hoạt động tuyên truyền cấp tỉnh và Chương trình nghệ thuật nhân Ngày Quốc tế hạnh phúc 20 tháng 3 năm 2019: Sử dụng từ nguồn kinh phí công tác gia đình năm 2019 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. Các đơn vị liên quan lập dự toán kinh phí thực hiện, gửi về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổng hợp.

- Kinh phí hoạt động tuyên truyền tại các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị liên quan thực hiện theo phân cấp ngân sách.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động nhân Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 3 năm 2019. UBND tỉnh giao các sở, ngành, địa phương, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả; đồng thời, đánh giá kết quả tổ chức các hoạt động nhân Ngày Quốc tế Hạnh phúc gửi về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trước ngày **02/4/2019** để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch./,

**Nơi nhận:**

- Bộ VH, TT & DL;
- Vụ Gia đình;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- BTT UBMTTQVN tỉnh;
- BTGTU;
- Thành viên BCD công tác gia đình tỉnh;
- Các cơ quan, đơn vị được phân công;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- LĐVP, các phòng: KG-VX, TH;
- Lưu: VT (T-04<sub>15/02</sub>). g



**CHỦ TỊCH**  
**ĐẠI BIỂU CHỦ TỊCH**

*Nguyễn Tiên Dũng*

